- Petit) Spectat potissimum.  
 Vim. Immodicam poenam.  
 Summam. Finem.  
 Rationem. Iuxta præscripta artis.  
 Excidet. Abierit.  
 Actu. Diligenti actione.  
 Effectum. Persuasionis.  
 Illud. Argumentum.  
 Artes. Expertos.  
 Finem. Scilicet suum.  
 Nescire. Quando scilicet consecuta suum finem sit.  
 Quorum. Scilicet falsum dicere, & affectus mouere.  
 Ratione. Id est, cū salutare est illis apud quos fit, sic Ora-  
 tor causam pietatis agens, in adiutoribus mouerit affectus, sci-  
 licet odium peccatorum, & amorem uirtutis, profecto in omni  
 laude dignus, nedum non turpis erit.  
 Concessum. A Platone in libro de mendacio.  
 Aliquando. Cum salutare est his, quorum gratia menda-  
 cium dicimus, sic enim sentit Plato, & hanc opinionem etiam  
 Origenes in Omelijs editis in epistolam Pauli ad Galatas se-  
 quitur: Et Hieronymus hac parte Origenem sectatus, etiam in  
 Petro & Paulo mendacium, hoc est, simulationem & dissimu-  
 lationem interpretatur eo loco Pauli, ubi legalium ciborum  
 gratia ipse Paulus sese restitisse in faciem Petro dicit: Quan-  
 quam Augustinus ex huius questionis occasione contentione  
 penè cum Hieronymi clauo repercussus, postea destitit, uelut  
 indicant epistola supra hac re ab utroque scriptæ.  
 Aequitatem. Sententiæ proferendæ.  
 Imperiti. Iudices causarum.  
 In hoc. Propter hoc.  
 Fallenti. Salubri mendacio.  
 Mihi. Oraturo.

**Concilium**) Cætus senatorum.

**Inuidia**) Apud iudices.

**Præsumpta**) Vel bona de malo, uel mala de bono.

**Eloquētix**) Arti ipsi.

**Mobiles**) Instabiles profunt, siue falsa siue uera.

**Ex eo**) Loco scilicet. **Hæc**) Scilicet dicunt.

**Dicenda**) In oratione.

**Per hoc**) Non erit rhetorica.

**Utraque**) Hæc argumenta.

**Propositis**) Argumentis. **Illæ**) Rhetorica.

**Componuntur**) Contendunt, committuntur.

**Ars**) Digladiandi scilicet. armorum erit scientia.

**Componitur**) Committitur.

**Naualibus**) Naumachijs.

**Imperatoria**) Erit ars: nam duobus apud iudicem contentibus oratione, cum alter persuadet, opus & finem suū consequitur, etiam si aduersarius ad hunc finem nō pertingat: nō ergo est sibi cōtraria, cum per eam alter persuadeat, alter nō, nam hic defectus non artis ipsius, sed eius qui non plene didicisset, aut arte abuteretur, quærentur ab utroq; credibile saltem, quoniam contraria Philosophis autoribus quæ sunt eodē genere posita, maxime distant: ut sub colore album & nigrum contraria sunt, quoniam maxime distant, & æqualiter sub genere collocantur: flauum autē & album non sunt contraria, quod non maxime distent.

**Frequentissime**) Defendenda sit.

**Sciuntur**) Certissime teneantur per causas.

**Opinione**) Quæ iam falsa, iam uera est, & iudices nesciant an sint certa.

**Nihil**) Pertinet. **Ignem**) Vt Heraclitus

**Aquam**) Vt Thales.

**Quatuor elementa**) Vt Empedocles.

**Nec sciunt**) Ant sint uera quæ dicunt.

- Insecabilia) Atomos, ut Democritus & Anaxagoras.  
 Res) Naturales.  
 Distantias) Interualla, ut Astrologi.  
 Terræ) Vt Cosmographi.  
 Probationum) Argumentorum.  
 Sed) Obiectio.  
 Verisimilia) Quoniã eiusdẽ facultatis est ferè quæ sunt  
 vera, & quæ uerisimilia, autore Aristotele, 2. Ethicorum.  
 Cleanthes) Philosophus Stoicus, locum à definitione  
 Nihil non) Omnia.  
 Inspectione) Contemplatione.  
 Ab ea) Dialectica, ut testatur Aristoteles in libris Rhetori-  
 corum, ubi utriq; eandem materiã assignat, nempe res omnes,  
 & nihil determinatum, imò addit quod Rhetorice cū Dialecti-  
 ca conuertatur, & recurrat, quod & Zeno indicauit cum di-  
 xit: Dialecticẽ & Rhetoricẽ utranq; esse manum, sed Rhe-  
 toricẽ uelut extensam, Dialecticam autem uelut clausam, ut  
 citat in Bruto.

## CAPVT XIX.

- Estimatione) iudicio.  
 Astrologia), Ratio tractans motus & interualla sy-  
 derum.  
 Actum) Corporis. Intellectu.) Intelligentia.  
 Rei) Syderum coeli, quæ artium ratio θεωρητικὴ, contem-  
 platiua, à θεωρεῖν diuino, contemplor.  
 Agendo) Consistunt. Hoc) Agendo.  
 πρακτικὴ) Actiua, effectiua, à πράττω, ago.  
 Effectu) Consistunt elaboratione.  
 Operis) Scilicet sui. Quod) Opus.  
 Finem) Artis. Poëticen) Factiuam.  
 Qualis) Cuiusmodi, cuius generis. Hoc) Opus  
 Ita) Quod scilicet actiua, sit scientia.  
 Cæteris.) Effectiuis ac factiuis.

Res) Rhetorica.

Impeditus) Orando.

Medicus) Defini esse.

Secretis) Domesticis, priuatis, quæ ad solem non feruntur.

Pura) Syncera propter conscientiam.

Actiuæ. Vnæ effectiuæ.

Opus) Conscribendarum historiarum.

Ex tribus) Contemplatiua, actiua, effectiua.

Vlus) Vtilitas.

Hoc) Administratiua.

Rei) Artis actiuæ.

## CAPVT XX.

Q Vari. Dubitari uulgo.

Conferat. Momentum adferat.

Quod. Scilicet disputare, inquirere.

Vtrog. Et naturæ felicitate, &amp; doctrinæ cura.

Referre. Interesse.

Hoc loco. Quomodo interpretamur hanc questionem.

Virilibet. Vel naturæ uel doctrinæ præceptioni.

Alteram. Si consideres naturam,

Per se. Sine doctrina.

Valebit. Efficiet.

Doctrina. Præceptione.

Natura. Felici.

Ex pari. Aequaliter a se simul aestimentur per se priuata cul-  
tore.Praxiteles) Nobilis statuarius, cuius meminit Plinius libro  
34. cap. 8.

Rude) Inelaboratum.

Parium marmor) Aduectum ex Paro insula, de quo mar-  
more uide Plinium lib. 36.

Idem) Marmor.

Expolisset) Exculpisset.

Plus) Scilicet ingenij.

Natura) Hominis.

Fingitur) Excolitur.

Materia) Subiecta.

Precium) Aestimatio.

Summa) Insculpta materie.

## CAPVT

## XXI.

Medijs

**M**Edijs) Quibus quispiam abuti potest: Sola enim virtute ipsa abuti non possumus, alijs omnibus rebus secus: Aristoteles libro tertio poliucoru m; & primorhetoricorum.

Secus) Inutiles.

Virtus) Qua nemo abuti potest.

Compluribus) Vt Phalereo Demetrio:

Illud) Genus facultatis.

Ratione) Certo modo artis.

Sine literis) Sine cæteris artibus, liberalibus, citra quas nõ constat ars dicendi.

Fames) Paupertas rerum.

κακοτεχνοια) Malam artem.

Multos) Id quod Cicero in Gracchis vsuuenisse demonstrat, quorum eloquentia in id fueru comparata, ut reipub. maioru consilijs, magis felicibus quam eruditis stabilitam, euerterent. Adde etiam quod flagitiosissimus quisq; olim eo bono magis magisq; polluit, ut testantur historie Rom.

In acum) Foramen acus.

Sine frustratione) Iactu non fallente.

His ergo) Inutilem operam anxie in res non ita magni momenti collocantibus.

Dissimilimas veritati) Cum longe secus ex rhetorum præceptis agere conueniat: quibus enim modis assequemur; ut ueras causas, atq; ob id serias cum dignitate tractemus, nisi antea circa declamationes ueluti tyrocinia exuerimus?

Instituere conamur) ab ipsis inueniabilis.

Bono viro conuenit) Inter dicaciam atq; et eam quam Salustius loquentiam, et eloquentiam Fabius uel maxime inter esse existimat, quod prior illa in Catilinas, aut si qui sunt magis pestilentes, cadat: Altera uero, quæ uirtutis nomine censentur, non nisi in bonum uirum.

Philosophi) Quib; peculiare est res introspicere et uerbis de

de ijs non quibuslibet, sed ex præscripto loqui: cū oratori interrim liberum sit suis uti pigmentis, remq; tanquam diguo obiter ostendisse.

Consonare sibi) Vix est quod grauis uiri, qui idē sapiēs uideri uelit, dignitati æque repugnat, ac dictorū factorumq; inconstantia, adeo ut inuenias qui experiundorum animorū causa non alia censura utantur, q̄ si perpetuus sit quidam bene consultorum cōsensus. Nihil interim prohibet declinare de uia atq; sententiam palām mutare, si id rei hōnestas, antea parum cognīta, suadeat.

Quædam semina) Nam Cicero omnium uirtutum animis humanis inesse semina, id est, scintillas quas dā dixit, quæ ad maturam frugem tum demum uenirent, cum studio, perpe tuāq; exercitatione ex altissimis tenebris producerentur.